**TIT. CV. De virtute pœnitentiæ.**

Vis scire, homo, quanta est virtus pœnitentiæ. Attende, dicam quod possum. Totum aufert quod minatur damnatio; totum confert quod promittit salutis. Quantum patris est hoc? Bene considera. Mala aeterna aufert, bona aeterna confert. Talis ac tantus est fructus pœnitentiæ. Hunc fructum confert pœnitentiæ: Si fructum feceris in ea fructum capies ex ea.

**A** Fructus, quem facis in ea, meritum est. Fructus quem capies ex ea, præmium est. Si facis in ea fructus dignos in merito, capies ex ea fructus æternos in præmio. Quid est pœnitentiæ? Dolor peccati. Quid est dignus fructus pœnitentiæ? Satisfactio delicti. *Agite dignos fructus pœnitentiæ (Matth. 11).* Tria ista considera: pœnitentiæ, fructum, dignum. Si de errato doles, hoc est, pœnitentiæ, per fructum ostende dolorem. Si mutasti voluntatem persequens iniquitatem. Post pœnitentiæ dolorem cordis, fructus sequatur maceratio carnis.

**TIT. CVI. De tribus quæ sunt in pœnitentiæ.**

Tria sunt in pœnitentiæ: dolor præteriti, custodia futuri, satisfactio delicti. Ne pœnitens in futuro damnetur, facit custodia futuri. Ne puniatur, facit satisfactio delicti. Si ergo securus vis esse, cave futura, corrige præterita. Dolor culpam placat; satisfactio vitium sanat; custodia sanitatem servat. In his custodia futuri primum locum tenet, dolor præteriti secundum, novissimum satisfactio delicti. Quæ prima tantum proficit quantum cætera duo efficiunt. Ideo Salvator solam hanc, id est custodiam futuri, quasi præcipuam et in qua omnis pœnitentiæ fructus consistat sibi constituentibus injunxit: *Vade et amplius noli peccare (Joan 8)*: et: *Vade in pace (Marc. 16)*. Et iterum: *Vide ne quid tibi deterius contingat (Joan. 11)*. Hæc tria sic pensanda sunt, ut sit dolor plenus, custodia perfecta, satisfactio condigna.

**TIT. CVII. De sapientia in faciendo bono, et de patientia in tolerando malo.**

In duobus servitur Deo, faciendo bonum et patiendi malum. In confessoribus remuneratur bona actio, in martyribus passio. Ad agendum bonum necessaria est sapientia; ad tolerandum malum necessaria est patientia. Sapientia ut bonum bene fiat; patientia, ne malum patiens malus fiat. Qui enim bonum facit in bona materia operatur, sed si bonum bene non facit, per malam formam bona materia deformatur. Bona est forma, ubi nec plus nec minus justo est. Si plus justo sit, peccatum est; si minus justo sit, delictum. Igitur qui bonum bene facit, quasi bonæ materiæ bonam formam imprimit. Ad tolerantiam autem mali patientia necessaria est, quia qui malo per impatientiam cedit, a bono recedit. Sicut enim malum quod est culpa faciendum non est, sic malum quod est poena patiendum est. Poena autem dolor est, dolor vero aliud non est nisi cum amittitur quod amatur; vel in abrenuntiatione culpæ, cum peccatum quod prius delectabat relinquitur vel in abrenuntiatione possessionis propriæ, cum terrena substantia quæ foris possidebatur, deseritur, vel in abrenuntiatione delectationis mundanæ cum carnalium sensuum lascivia mortificatur. In omnibus his labor est, nec sine dolore quidquam horum fieri potest. Hæc igitur est patientia sanctorum. Qui sustinentiam deserunt, apostatant. Post ultimam abrenuntiationem, primo per vanitatem, quia mundanam jucunditatem ad voluptatem repetunt. Post scampulam, secundo per cupiditatem, quia postpositas divitiæ mundi ad super-